7、截至本核查意见出具日，本次交易各方已签署的各项协议及作出的相关

承诺事项已切实履行或正在履行，未出现违反协议约定或承诺的行为。

8、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

（二）法律顾问结论性意见

本次交易的法律顾问国枫律师认为：

“1、本次重组已经取得全部必要的批准和授权，相关交易协议约定的生效条

件已经满足，本次重组已具备实施条件；

2、截至本法律意见书出具之日，新奥股份已完成本次交易涉及的标的资产

过户、新增注册资本的验资及发行新股的证券登记手续，本次重组的实施过程及

结果符合《公司法》《证券法》《重组管理办法》《发行管理办法》等相关法律

法规、规范性文件的规定，合法、有效；

3、在各方切实履行相关协议及承诺的基础上，本次重组相关后续事项的办

理不存在重大法律障碍或风险。”

新奥天然气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

22

第三节  本次交易新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况及上市时间

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022年 8月 16日出具的

《证券变更登记证明》，上市公司已办理完毕本次发行股份购买资产的新增股份

登记。

本次发行股份购买资产新增股份在其限售期满的次一交易日可在上海证券

交易所上市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一

个交易日）。限售期自股份发行结束之日起开始计算。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：新奥股份

证券代码：600803

上市地点：上海证券交易所

三、新增股份的限售安排

新增股份的限售情况详见本公告书之“第一节 本次交易的基本情况”之“二、

本次交易具体安排”之“（一）发行股份购买资产”之“4、锁定期安排”。

新奥天然气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

23

第四节  本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本公告书出具之日，上市公司总股本为2,845,853,619股。本次交易中，

上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计427,500.00万元，对应发行

股份数量合计252,808,988股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

3,098,662,607股，上市公司控股股东仍为新奥国际，持股比例为44.23%，实际控

制人仍为王玉锁先生，王玉锁先生及其一致行动人合计控制上市公司72.40%股

份。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称
本次交易之前 本次发行股

份数量

本次交易之后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新奥国际 1,370,626,680 48.16% - 1,370,626,680 44.23%

新奥控股 430,737,451 15.14% - 430,737,451 13.90%

合源投资 98,360,656 3.46% - 98,360,656 3.17%

威远集团 89,004,283 3.13% - 89,004,283 2.87%

王玉锁 1,911,750 0.07% - 1,911,750 0.06%

新奥科技 - - 252,808,988 252,808,988 8.16%

其他股东 855,212,799 30.05% - 855,212,799 27.60%

合计 2,845,853,619 100.00% 252,808,988 3,098,662,607 100.00%

二、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主要业务涵盖天然气生产、批发和直销业务，天然

气零售业务，工程施工及安装业务，煤炭及甲醇业务，综合能源业务等，拥有天

然气生产能力以及强大的天然气分销网络和相关基础设施，是兼备上下游产业部

署的以天然气生产、销售和服务业务为主的清洁能源行业领先企业。

本次交易的标的公司新奥舟山建设、管理和运营的舟山接收站是首个国家能

源局核准的由民营企业投资、建设和管理的大型 LNG 接收站。舟山接收站位于

中国沿海经济最发达地区之一的核心位置，紧靠长江口，LNG 供应可直接覆盖

新奥天然气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

24

华东地区和长江沿线省市。一期工程于 2018 年顺利投产，其二期工程已于 2021

年 6 月投产。建设完成后，一、二期工程合计年处理能力为 500 万吨；根据国家

能源局于 2018 年 10 月发布的《液化天然气接收站能力核定办法》（SY/T

7434-2018）以及中国国际工程咨询有限公司出具的《新奥舟山 LNG 接收站能力

核定报告》，一、二期工程合计年实际处理能力为 750 万吨。目前，新奥舟山共

拥有四座 LNG 储罐，储罐规模合计 64 万立方米（液态）。

2018 年至 2020 年，舟山接收站项目连续 3 年被国家发展改革委确定为国家